
Progetto Trentino e Land Tirolo

Assegni di facilitazione a due studentesse per la frequenza dell'intero
a. s. 2016/2017 in Tirolo

Determinazione n. 189 del 05/10/2017

Assegni di facilitazione a due studentesse per la frequenza dell''intero anno scolastico in Tirolo
nell''ambito del Progetto di cooperazione fra scuole superiori di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 1500 del 2 settembre 2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 189 DI DATA 05 Ottobre 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Assegni di facilitazione a due studentesse per la frequenza dell'intero anno scolastico in Tirolo nell'ambito del
Progetto di cooperazione fra scuole superiori di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1500 del 2
settembre 2016.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00305
Pag 1 di 4 
LA DIRIGENTE
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1500 di data 2 settembre 2016 avente per oggetto:
" Disposizioni per la prosecuzione del Progetto di cooperazione tra scuole superiori del Trentino e del Tirolo,
nell'ambito dell'Accordo Trentino e Land Tirolo sottoscritto il 5 luglio 2014";
Vista la determinazione della Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
Università e Ricerca n. 273 del 20 dicembre 2016 con cui sono stati approvati i finanziamenti alle istituzioni
scolastiche per lo svolgimento delle attività, per l'anno scolastico 2016/17, nell'ambito del Progetto di
cooperazione tra scuole superiori del Trentino e del Tirolo di cui alla citata deliberazione n. 1500/2016, per
un totale di Euro 15.754,81 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2017;
Considerato che la citata deliberazione n. 1500/2016 prevede, per gli scambi individuali degli studenti con
durata da 3 settimane all'intero anno scolastico, l'erogazione di un assegno di facilitazione quale rimborso
delle spese di soggiorno, in famiglia ospitante o in altra diversa soluzione alloggiativa, pari a Euro 200,00
mesili fino ad un massimo di Euro 2.200,00 per anno scolastico; il rimborso forfettario è calcolato in Euro
6,67 giornalieri per 30 giorni convenzionali al mese;
Rilevato che al Liceo Linguistico M. Sophie Scholl sono state assegnate, con la determinazione di cui al
precedente alinea, le risorse previste per l'erogazione degli assegni di facilitazione relativi alla partecipazione
allo scambio individuale con il Tirolo di durata 6 mesi di 4 studentesse (BENDINELLI VALENTINA,
BENEDETTI DANIELA, OSSANNA SOFIA, RAMPANELLI
MARTINA), per un importo totale pari a Euro 4.800,00, come da richiesta del medesimo Liceo di data 21
novembre 2016, prot. n. 6602/5.3;
Considerato che BENEDETTI DANIELA non ha usufruito dell'assegno di facilitazione in quanto già
beneficiaria di un voucher individuale nell'ambito del Fondo sociale europeo, per la medesima iniziativa e
medesimo periodo, assegnato con propria determinazione n. 103 del 1/6/2016 e che BENDINELLI
VALENTINA ha usufruito dell'assegno di facilitazione per un periodo di 3 mesi e 12 giorni (dal 12/9/2016 al
23/12/2016) anziché per 6 mesi come preventivato, come da nota del Liceo Sophie Scholl prot. n. 4964/6.1



del 30/8/2017;
Considerato che OSSANNA SOFIA e RAMPANELLI MARTINA, come segnalato dal Liceo Sophie M.
Scholl con nota pervenuta in data 4 aprile 2017, ns. prot. n. 193369 di data 4 aprile 2017,
hanno prolungato il periodo di frequenza presso la scuola partner ed il relativo soggiorno in Tirolo fino a
tutto l'anno scolastico 2016/17, diversamente da quanto inizialmente richiesto dal Liceo ed autorizzato con la
sopraccitata determinazione; nella medesima nota viene richiesta inoltre la possibilità di usufruire
dell'assegno di facilitazione per tutto il periodo di soggiorno in Tirolo;
Vista la successiva sopraccitata nota di data 30 agosto 2017, prot. n. 4964/6.1, con cui il Liceo Sophie M.
Scholl ha attestato il periodo totale effettivo di soggiorno in Tirolo e di frequenza presso la scuola partner di
OSSANNA SOFIA e RAMPANELLI MARTINA e precisamente dal 12/9/2016
al 9/6/2017;
Considerato che l'assegno di facilitazione per il periodo di soggiorno in Tirolo dal 12/9/2016 al 9/6/2017 di
ognuna delle due studentesse, OSSANNA SOFIA e RAMPANELLI MARTINA, è di importo pari a Euro
1.786,76;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00305
Pag 2 di 4 
Tenuto conto che le risorse impegnate con la citata determinazione n. 273/2016 a favore del Liceo Sophie
Scholl per l'importo di Euro 4.800,00 sono sufficienti per la copertura degli assegni di facilitazione relativi
alle tre sopra citate studentesse, due delle quali (OSSANNA SOFIA e RAMPANELLI MARTINA) hanno
soggiornato in Tirolo dal 12/6/2016 al 9/6/2017 e una studentessa (BENDINELLI VALENTINA) ha
soggiornato in Tirolo dal 12/9/2016 al 23/12/2016,
come da note del Liceo Sophie Scholl sopra indicate;
Visto l'interesse dell'Amministrazione nel favorire e rafforzare le partnership fra scuole trentine e tirolesi e gli
scambi fra gli studenti, sia individuali sia come classi/gruppi classi, soprattutto di lunga durata in quanto con
maggiore ricadute positive sugli studenti medesimi;
Ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione a favore del Liceo Sophie M. Scholl degli assegni di
facilitazione di importo pari a Euro 1.786,76 cadauno quale rimborso delle spese di soggiorno in Tirolo delle
due studentesse Ossanna Sofia e Rampanelli Martina, ai sensi di quanto stabilito dalla citata deliberazione
n.1500/2016 e dalla citata determinazione n. 273/2016 ;
Visti l'art. 56 e l'allegato n. 4/2 del D. Lgs n. 118/2011;
DETERMINA
1. di dare atto che, come specificato in premessa, le risorse assegnate al Liceo Sophie M. Scholl con la
determinazione della Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 273 del 20 dicembre 2016 sono sufficienti per la copertura degli assegni di
facilitazione, di importo pari a Euro 1.786,76 cadauno, relativi alle studentesse OSSANNA
SOFIA e RAMPANELLI MARTINA nell'ambito del Progetto di cooperazione tra scuole di cui alla
deliberazione della Giunta provinciale n. 1500 del 2 settembre 2016;
2. di procedere, come specificato in premessa, alla liquidazione degli assegni di facilitazione di cui al punto
1, secondo quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1500 del 2
settembre 2016;
3. di confermare quanto altro stabilito dalla determinazione della Dirigente del Servizio istruzione e
formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 273 del 20 dicembre 2016.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00305
Pag 3 di 4 SAG 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00305
Pag 4 di 4


